
MUNICIPIO - BASSA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-303.0.0.-101

L'anno 2018 il  giorno 12 del mese di Settembre la sottoscritta Maimone Maria in 
qualita'  di  direttore  del  Municipio  -  Bassa  Val  Bisagno,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

ASSEGNAZIONE  ALLA  DITTA  PROLUDIC  SRL  (COD.   BENF   9814)  DELLA 
FORNITURA DI PARTI  DI  RICAMBIO PER ATTREZZATURE LUDICHE SITUATE  IN 
PIAZZA   MANZONI   NEL TERRITORIO   DEL MUNICIPIO  BASSA  VAL  BISAGNO 
SPESA PREVISTA EURO  373,20 (IVA INCLUSA) CIG Z3D24DA4D2

Adottata il 12/09/2018
Esecutiva dal 16/10/2018

12/09/2018 MAIMONE MARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - BASSA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-303.0.0.-101

ASSEGNAZIONE  ALLA  DITTA  PROLUDIC  SRL  (COD.   BENF   9814)  DELLA 
FORNITURA DI PARTI DI RICAMBIO PER ATTREZZATURE LUDICHE SITUATE IN 
PIAZZA   MANZONI   NEL TERRITORIO   DEL MUNICIPIO  BASSA  VAL  BISAGNO 
SPESA PREVISTA EURO  373,20 (IVA INCLUSA) CIG Z3D24DA4D2

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO BASSA VAL BISAGNO

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n.267, e ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 

VISTI:
- il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi alle 
funzioni dirigenziali;

- gli artt. 107, 153 e 183 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e il D. Lgs. 56 del 19/04/2017 “Di-
sposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazio-
ne delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore fino all’adozione degli 
atti attuativi del D.Lgs. n. 50/2016;

- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 
ed aggiornate nell’aprile 2018; 

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ultimo aggiornamento con Delibera-
zione della Giunta Comunale n. 40 del 06/03/2018;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi 
Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

- la nota prot. n. 275289 del 04/08/2017 del Direttore Generale ad oggetto “Novità inerenti agli ac-
quisti  aventi  valore inferiore  alla  soglia  comunitaria  a  seguito dell’entrata  in  vigore  del  D.Lgs. 
56/2017”;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 01.03.2018 con la quale sono stati approvati i 
documenti  Previsionali  e Programmatici  2018/2020 e le deliberazioni  della Giunta Comunale n. 
65/2018 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 2018 - 2020 VOLUME 1” e n. 98/2018 ad ogget-
to “Piano Esecutivo di Gestione 2018 - 2020 VOLUME 2 Obiettivi Gestionali.”

         ACCERTATO che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

         PREMESSO:
-     che il Municipio, nell’ambito dello svolgimento delle proprie funzioni istituzionali, in par-

ticolare in merito a quelle connesse alla gestione del patrimonio comunale ad uso sociale, 
come l’installazione di attrezzature ludiche per l’infanzia, ha la necessità di garantire il buo-
no stato di conservazione e di funzionamento dei giochi nonché il massimo livello di sicu-
rezza;

-   che tale attività, di interesse collettivo, rivolta ad una pluralità di abitanti, rientra tra quelle 
attribuite dallo Statuto del Comune di Genova, nella competenza dei Municipi, e che la stes-
sa si configura pertanto come spesa istituzionale;

- che per la tipologia della fornitura non risulta attiva nessuna convenzione Consip S.p.a. alla 
quale aderire o per utilizzarne i parametri prezzo-qualità come limite massimo né esistono 
sul MEPA di CONSIP analoghe categorie di beni, in quanto trattasi di acquisizione di alcuni 
pezzi di ricambi di un gioco per bambini ubicato in Piazza Manzoni installato qualche anno 
fa dalla ditta PROLUDIC SRL;    

Visto l’art.  36 del  D.Lgs.  50/2016, modificato  dall’art.  25 del  D. Lgs 56/2017, che 
disciplina l’affidamento di lavori di importo pari superiore a 40.000 euro e consente per lavori di 
importo inferiore a 40.000 euro l’affidamento diretto;

Ritenuto pertanto, di prevedere la spesa complessiva di euro  373,20,  per fornitura e sosti-
tuzione di alcuni pezzi del gioco per bambini ubicato in Piazza Manzoni,  tenuto conto della neces-
sità urgente di provvedere al fine di mettere in sicurezza il gioco stesso; 

Dato atto che il Codice Identificativo Gara (CIG) è Z3D24DA4D2

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DISPONE

1) di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, l’acquisto di parti di ricambio per attrez-
zature ludiche per la manutenzione di parti di giochi usurate come da offerta allegata; 

2) di affidare alla Ditta  PROLUDIC SRL (cod.  BENF 9814), con sede in Castelnuovo Scrivia 
(AL) Cap 15053 – Via Cavour, 2 – P.I. 03500980960, ai sensi dell’art. dell’art. 36 comma 2 
lett. a) del D. Lgs. 50/2016   la fornitura in oggetto per un importo pari a Euro 373,20 IVA  22% 
inclusa visto il preventivo assunto a protocollo n. PG/2018/309206 del 10/09/2018 ed essendo la 
stessa ditta l’installatrice dei giochi in argomento;

3) di impegnare la somma complessiva di Euro  373,20, di cui Euro 305,90 quale imponibile ed 
Euro 67,30 quale IVA al 22%, al capitolo  5814  “Acquisizione di beni diversi” - c.d.c 293.627 
“Municipio Bassa Val Bisagno” – del bilancio 2018 -  P.D.C. 1.3.1.2.999. Altri Beni e materiali 
di Consumo n.a.c. - (IMP 2018.12431);

4)  di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. lgs. 
50/2016, al positivo esito del possesso dei prescritti requisiti in capo alla sopra citata Impresa affi-
dataria; 

5) di dare atto che la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, avver-
rà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio e si provvederà alla sua registrazione in 
conformità alla comunicazione della Stazione Unica Appaltante n. 366039 del 05/12/2014;

6) di procedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolari fatture, median-
te emissione di atto di liquidazione digitale, ai sensi dell’art. 33 del vigente Regolamento di Conta-
bilità;
 

7)  di nominare il Responsabile dell’Area Tecnica del Municipio Bassa Val Bisagno, Geom. 
Mauro Danovaro, quale Responsabile Unico del Procedimento che ha già reso la dichiarazione di assenza 
di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della legge 241/90;

8) di dare infine atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della norma-
tiva sulla tutela dei dati personali.

9) di dare atto che non esistono convenzioni CONSIP applicabili  all’acquisto di cui al presente 
provvedimento;

10) di dare atto che la spesa cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art.6 della 
Legge n. 122/2010;

11) di dare atto, infine, dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art.  
6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i., nonché in caso di procedure di gara, ai sensi dell’art. 42 del 
D.Lgs. 50/2016.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



             Il Direttore 
   (Dott.ssa Maria Maimone)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-303.0.0.-101
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE ALLA DITTA PROLUDIC SRL (COD.  BENF  9814) DELLA FORNITURA 
DI PARTI DI RICAMBIO PER ATTREZZATURE LUDICHE SITUATE IN PIAZZA 
MANZONI   NEL TERRITORIO   DEL MUNICIPIO  BASSA  VAL  BISAGNO 
SPESA PREVISTA EURO  373,20 (IVA INCLUSA) CIG Z3D24DA4D2

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


